MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2024

Horário: 18h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA, REALIZADA NO
DIA 05 (CINCO) DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO) NO
PRIMEIRO PERÍODO DA SESSÃO LEGISLATIVA DO EXERCICIO DE 2024. Às 18:00 (dezoito)
horas do dia 05 (cinco) do mês de junho do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no salão das
Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, situado na rua Voltaire, 75, Centro, deste Município,
realizou a reunião ordinária da Câmara Municipal de Montalvânia,  com a presença dos seguintes
vereadores: Adailton Pereira de Souza, João Batista Muniz  das Neves, Joaquim Rodrigues de Oliveira,
Marconi Edson Rodrigues Barbosa, Nilton Carlos Lopes da Silva, Jerry Jânio Ferreira de Souza, José
dos  Reis  Fagundes,  Wiliany  Neves  Costa  Mota,  Vicente  Neres  de  Santana.  Havendo  Quórum
Regimental, o Senhor Presidente Jerry Jânio Ferreira de Souza, declarou Aberta a Sessão “sob a
proteção de Deus e em nome do povo de Montalvânia, iniciamos nossos trabalhos”. O Presidente
pediu  a  todos  que  ficassem  de  pé  para  fazerem  uma  oração.  Na  sequência  o  Senhor  Presidente,
solicitou  ao  Secretário  Administrativo,  o  Sr.  Gilvando,  para  que  fizesse  a  leitura  da  ata  da  reunião
anterior, após leitura, colocou-a em discussão, não havendo objeção a ata foi aprovada e assinada
pelos edis presentes. Seguindo, foi feita a leitura dos Projetos de Leis apresentados, sendo: Projeto
de Lei nº 31/2024 Determina a colocação obrigatória do código de barras bidimensional QR ("QR
CODE") em todas as placas de obras públicas e nos canais audiovisuais de divulgação em que a obra
é divulgada, no município de Montalvânia, e dá outras providências, de autoria da Vereadora Wiliany
Neves  Costa  Mota;   Projeto  de  Lei  nº  32/2024  “Cria  o  Bairro  Guarabira  II”  e  o  classifica  como
ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAIS “ZEIS”, Projeto de Lei nº 33/2024, DENOMINA-SE AS RUAS
E AVENIDA QUE COMPÕE O BAIRRO GUARABIRA II, estes de autoria do Vereador Marconi Edson
Rodrigues  Barbosa.  Na  sequência  foi  feita  a  leitura  dos  requerimentos  apresentados  sendo:
Requerimento de nº 15/2024, Dispões sobre requerimento de informações acerca do recurso do
FUNDEB no ano de 2023 de autoria da Vereadora Wiliany Neves Costa Mota; Requerimento de nº
16/2024 Solicita ao Poder Executivo o patrolamento e encascalhamento da estrada no trecho que
liga o Barreiro de Santana a Fazenda Campina, Requerimento de nº 17/2024 Solicita ao Poder
Executivo  o  patrolamento  da  estrada  no  trecho  que  liga  o  Trevo  da  Capitânia  à  Extrema,
Requerimento de nº 18/2024 Solicita ao Poder Executivo o patrolamento e encascalhamento da
estrada no trecho que liga o São Sebastião (Saquinho) a Extrema e o trecho que liga Novo Horizonte,
Grotão, Espírito Santo, Fazenda Mate Canoa á Flexeira, estas de autoria do Vereador João Batista
Muniz das Neves. Na sequência foi feito leitura das Indicações apresentadas, sendo: Indicação de
nº 30/2024 Dispõe sobre a atualização do Plano de Carreira dos servidores da Educação Básica do
Município de Montalvânia, de autoria da Vereadora Wiliany Neves Costa Mota; Indicação de nº

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:00:03 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ao

 B
at

ist
a

M
un

iz
da

s
Ne

ve
s,

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a,

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a,
 Jo

sé
 d

os
 R

ei
s

Fa
gu

nd
es

, J
er

ry
 Ja

ni
o

Fe
rr

ei
ra

 d
e

So
uz

a,
 V

ic
en

te
Ne

re
s

de
 S

an
ta

na
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
TA

ZF
-L

RK
Q

R-
8W

1X
W

-Z
0P

U
X-

D
N

JU
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

31/2024 Dispõe sobre o tapa buraco na Rua Santa Colômbia, na saída para o Remansão, de autoria
do Vereador José dos Reis Fagundes. Dando seguimento, o senhor presidente solicitou ao Secretário
da  casa  para  que  fizesse  a  leitura  do  parecer  da  Comissão  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  ao
Projeto de Lei nº 30/2024. Após foi feita a leitura dos vetos totais do Poder Executivo aos Proposições
de Leis nº 16 e 17/2024, e foi criada a comissão especial para a discussão dos mesmos sendo
composta pelos seguintes vereadores: Wiliany Neves Costa Mota como Presidente, Marconi Edson
Rodrigues Barbosa como Vice-presidente e Adailton Pereira de Souza como Relator. Os Projetos de
Lei de nº 19, 20, 28, 29/2024, o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Projeto de Emenda a
Lei  Orçamentária  nº  01/2024 permanecem na Comissão de Legislação Justiça  e  Redação para
análise, na sequencio o Senhor Presidente passou os projetos em pauta para as devidas comissões
permanentes especiais emitirem parecer. Após, o Senhor Presidente passou a palavra aos Senhores
Vereadores para assuntos relevantes ao município, onde: O Vereador Nilton Carlos Lopes da
Silva:  cumprimentou os  colegas vereadores,  o  público  presente e  os  internautas.  Contou que
recentemente, em decorrência de uma denúncia, foi notificado pela polícia do meio ambiente e foi
multado no valor de R$900.000,00 (novecentos mil reais), que este foi mais um incentivo para não
se candidatar, pois acredita que esta foi uma perseguição política. Falou que está apenas lutando
para sobreviver, pois também tem filhos. Pediu aos colegas que não façam maldade com os outros,
pois isto um dia pode retornar. Deixou claro que não é candidato, que continuará sendo o mesmo
Nitão humilde e trabalhador. Contou que não pode sair totalmente da política pois é presidente de
um partido. Pediu aos colegas que, no período eleitoral que se aproxima, não usem de maldade, que
a  política  seja  limpa  sem  perseguição,  finalizou  desejando  uma  boa  noite  a  todos.  Vereadora
Wiliany Neves Costa Mota: cumprimentou a mesa diretora na pessoa do Presidente Jerry Jânio, os
nobres Vereadores, todos os presentes na galeria,  os internautas que acompanham através do
Facebook. Iniciou falando que o fim deste mandato se aproxima, que assim os trabalhos e objetivos
na Câmara serão acelerados. Falou que o período eleitoral e se aproxima, e muitos pré-candidatos já
se manifestaram, que isto é muito bom, pois Montalvânia precisa de vereadores que realmente se
importam com o município. Esclareceu que o Partido PTB foi extinto com a fusão do Partido Patriota
com o PTB surgindo o PRD (Partido da Renovação Democrática). Contou que aqueles que eram
filiados  ao  PTB  automaticamente  são  filiados  ao  PRD,  a  não  ser  que  queiram se  desfiliar,  citou  os
nomes das pessoas filiadas no partido. Falou que na eleição passada foi candidata, juntamente com
a vereadora Renata no partido PTB, que agora pelas regras de gênero muitas mulheres se filiaram.
Falou sobre seu requerimento que dispõe acerca do plano de carreira dos servidores, parabenizou os
professores que estiveram presentes no ultimo ato no dia 17 de abril, cobrando o reajuste salarial do
ano de 2023. Falou que o reajuste é feito desde o ano de 2009, mas que apenas se tornou vereadora
em 2021, onde se tornou responsável pela cobrança. Falou sobre a perseguição que esta gestão faz
aos servidores, que foi  informada que uma servidora doente foi  desacatada pelo Secretário de
cultura, o Senhor Leandro. Requereu oralmente que seja solicitado ao Prefeito a Lei, o trâmite legal,
onde mostra que a Biblioteca Municipal passou a pertencer a Secretaria de Cultura, Lazer e Esporte.
Contou que houveram outras situações na educação, que a Senhora Osana Meira foi retirada da
escola próxima a sua residência para uma outra escola distante, sem qualquer justificativa razoável,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:00:03 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ao

 B
at

ist
a

M
un

iz
da

s
Ne

ve
s,

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a,

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a,
 Jo

sé
 d

os
 R

ei
s

Fa
gu

nd
es

, J
er

ry
 Ja

ni
o

Fe
rr

ei
ra

 d
e

So
uz

a,
 V

ic
en

te
Ne

re
s

de
 S

an
ta

na
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
TA

ZF
-L

RK
Q

R-
8W

1X
W

-Z
0P

U
X-

D
N

JU
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

falou sobre Doutor Tarcísio que é perseguido no PSF. Finalizou desejando uma boa noite a todos.
 Dando  continuidade  o  Senhor  Presidente  passou  para  a  próxima  fase,  colocando  em
votação, separadamente, o Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei
nº 30/2024, sendo aprovado por unanimidade dos Edis presentes. Após o Senhor Presidente colocou
em votação os  requerimetos apresentados, sendo todos aprovados por unanimidade dos vereadores
presentes.  Em  seguida  colocou  em  votação  as  Indicação  apresentada  sendo  aprovada  por
unanimidade dos vereadores presentes. Dando continuidade colocou em votação o Projeto de Lei nº
30/2024,  sendo  aprovado  por  unanimidade  dos  vereadores  presentes.  Prosseguindo  o  Senhor
Presidente solicitou ao Secretária da casa que proferisse a leitura da pauta da próxima reunião,
sendo Projeto de Lei 19, 20, 28, 29, 31, 32 e 33/2024, Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias e
Projeto de Emenda a Lei Orçamentária nº 01/2024. Não havendo nada mais a tratar, o senhor
presidente declarou a reunião encerrada e para constar foi lavrada a presente ata que após ser lida,
discutida e aprovada será por todos assinada. Por fim, a integralidade da reunião consta no facebook
d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  M o n t a l v â n i a  –  M G ,  a t r a v é s  d o  L I N K :
https://www.facebook.com/camarademontalvania/videos/1784097702113830?locale=pt_BR.

Jerry Janio Ferreira de Souza
Presidente

Vicente Neres de Santana
Vice-Presidente

Joao Batista Muniz das Neves
Secretário(a)

Adailton Pereira de Souza
Vereador(a)

José dos Reis Fagundes
Vereador(a)

Marconi Edson Rodrigues
Barbosa

Vereador(a)

Nilton Carlos Lopes da Silva
Vereador(a)

Wiliany Neves Costa Mota
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:00:03 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ao

 B
at

ist
a

M
un

iz
da

s
Ne

ve
s,

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a,

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a,
 Jo

sé
 d

os
 R

ei
s

Fa
gu

nd
es

, J
er

ry
 Ja

ni
o

Fe
rr

ei
ra

 d
e

So
uz

a,
 V

ic
en

te
Ne

re
s

de
 S

an
ta

na
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
TA

ZF
-L

RK
Q

R-
8W

1X
W

-Z
0P

U
X-

D
N

JU
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://www.facebook.com/camarademontalvania/videos/1784097702113830?locale=pt_BR
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 8ª Sessão Ordinária de 05 de junho de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 17/06/2024 15:30:15
Hash Interno: ghza9st4joqcljbcj3tn7stjfiw8apkkizuhxwot

Chave de Verificação

WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

092.***.***-79 Joao Batista Muniz das Neves Assinado em 17/06/2024 18:49

478.***.***-72 Marconi Edson Rodrigues Barbosa Assinado em 17/06/2024 18:49

034.***.***-37 Wiliany Neves Costa Mota Assinado em 17/06/2024 18:48

068.***.***-33 José dos Reis Fagundes Assinado em 17/06/2024 18:48

065.***.***-40 Jerry Janio Ferreira de Souza Assinado em 17/06/2024 18:49

013.***.***-90 Vicente Neres de Santana Assinado em 17/06/2024 18:48

003.***.***-98 Adailton Pereira de Souza Assinado em 17/06/2024 18:48

053.***.***-14 Nilton Carlos Lopes da Silva Assinado em 17/06/2024 18:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:00:03 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ao

 B
at

ist
a

M
un

iz
da

s
Ne

ve
s,

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a,

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a,
 Jo

sé
 d

os
 R

ei
s

Fa
gu

nd
es

, J
er

ry
 Ja

ni
o

Fe
rr

ei
ra

 d
e

So
uz

a,
 V

ic
en

te
Ne

re
s

de
 S

an
ta

na
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
TA

ZF
-L

RK
Q

R-
8W

1X
W

-Z
0P

U
X-

D
N

JU
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/17/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/WTAZF-LRKQR-8W1XW-Z0PUX-DNJUM